
RAPORT ANUAL
Privind starea economica,sociala si de mediu a Comunei Sepreus ,

judetul Arad la finele anului 2024

În conformitate cu prevederile art. 155, alin .(1) lit. b), coroborate cu
prevederile alin. (3), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, primarul
prezintă Consiliului local un raport anualprivind starea economică socială şi
de mediu a unităţii administrative, raport care constituie momentul bilanţului
şi care reflectă capacitatea administrației publice locale de gestionare a
responsabilităților în conformitate cu principiile autonomiei locale.

Prezentul raport reflectă starea economică, socială şi de mediu a Comunei
Sepreus. Conţinutul acestui raport evidenţiază evoluţia principalilor indicatori
economico-sociali ai Comunei Sepreus. Rămâne o datorie de onoare să fac
cunoscute principalele acţiuni de interes public realizate în anul 2024, precum şi
o prezentare a obiectivelor prioritare ale administraţiei publice locale pentru anul
2025.

Obiectivul major al administraţiei locale în anul 2024 și implicit al meu,
ca ales al comunităţii locale a fost găsirea de soluţii la solicitările cetățenilor,
prin implicarea directă și promtă în rezolvarea acestora, dar şi continuarea
dezvoltării edilitare.

Acest raport, respectă principiul transparenţei decizionale. Datele
prezentate în raport potoferi cetățenilor comunei Sepreus o imagine generală
asupra activității noastre, asupra modului și eficienței rezolvării problemelor
comunităţii locale în anul 2024.

Raportul de faţă reprezintă o sintezăa activităților desfăşurate de aparatul
de specialitate. Desigur, mai sunt multe de facut.

A schimba un lucru în bine are mai multă valoare decât a încerca să explici
de ce alte lucruri nu suntaşa cum ar trebuisă fie. Datoria meaeste ca tot ceea ce
întreprindem să fie în beneficiul întregii comunități.

Imi doresc şi mi-am propus să fac tot posibilul ca fiecare cetățean să
ajungă să trăiască în condiţii decente, iar datoria mea este să sprijin toate
proiectele ce auca finalitate beneficiul cetăţeanului. Consider că este important



să vă prezint modul cum au fost cheltuiţi banii contribuabililor pentru că noi

avem o guvernare locală bazată pe transparenţăşi liber accesla informaţiile de
interes public.

1. Administratie publica
Pe parcursulanului 2024 au fost organizate 17 ședințeale Consiliului

Jocaldin care 11 şedinţe publice ordinare, 6 şedinţe publice extraordinare .

În totalau fost adoptate de către Consiliul local al comunei Sepreus un număr de
123 hotărâri.
Hotărârile adoptate de Consiliul local au intrat în vigoare la data aducerii la
cunoştinţă publică sau de la data comunicării în funcție de caracterul normativ
sau individual. În acest sens s-a urmărit ca imediat după adoptarea hotărârilor
de către consiliul local, să se stabilească măsurile necesare pentru punerea în
aplicare a sarcinilor reieşite din acestea prin stabilirea compartimentelor din
cadrul aparatului de specialitate al primarului a obligaţiilor ce revin pentru
aducerea la îndeplinire a acestora.

Pe parcursul anului 2024, Primarul comunei Sepreus a emis un număr de
237 dispoziţii în diferite domenii

cum ar fi: convocarea consiliului local în ședințe, acordare ajutoare pentru
încălzirea locuinţei, acordare ajutoare sociale, constituire comisii de recepție, de
licitaţie sau de evaluare oferte, modificări salariale, încetare raport de
serviciu/munca pentru funcționarii publici şi personal contractual, precum și în
alte domenii.

2. Compartimentul STARE CIVILA
Au fost intocmite un nr. de 17 acte de nastere
Au fost intocmite si eliberate un numarde 46 certificate de nastere
Au fost intocmite un nr. de 11 acte de casatorie.
Au fost intocmite si eliberate un numarde 35 certificate de casatorie
Au fost intocmite un nr.de 23 acte de deces.
Au fost intocmitesi eliberate un numarde 34 certificate de deces.
Au fost operatesi transmise un numar de 44 mentiuni pe margineaactelor de
stare civila.
Au fost intocmite si comunicate situatii lunare la SPCLEP Chisineu Cris si
SJPCEP Arad privind starea civila in nr de 12.

3.Compartimentul ASISTENTA SOCIALA

1.Legea 196/2016 -privind venitul minim de incluziune
-intocmire dosare(efectuare anchete sociale, referate,cerere tip,declaratie tip ;

-verificare acte necesare aprobarii dosarului,intocmire fise calcul si scriere dispozitii)
in nr de 51 dosare noisi s-au au efectuat 102 anchete sociale.
-reactualizare acte dosare aflate in  plata(intocmire anchete sociale
semestrial,instiintari pentru prezentare la zi a documentelor necesare pentru



neintreruperea ajutorului  necesar,referate,intocmire fise de  calcul,scriere
dispozitii verificarea valabilitatii adeverintelor de venit agricol,cupoanesi adeverinte
scolare precum si a altor surse de venit) la dosarele aflate in plata pentru fiecare luna
in parte conform raportului statistic privind aplicarea prevederilor Legii 196/2016
privind venitul minim de incluziune garantat a unui numar 51 dosare(media aritmetica
anuala a dosareloraflate in plata);
- Cereri + declaratii VMG — 51 dosareaufost aprobate in anul 2024
-intocmire anchete sociale pentru dosarele privind venitul minim garantat — 102 de
anchete intocmite in anul 2024 in 51 dosare din care un numarde 20 dosareau avut
si componenta ajutorului de sustinere pentru familii cu copii.
-intocmire rapoarte statistice lunar privind aplicarea prevederilor Legii Legii 196/2016
privind venitul minim de incluziune
2.Intocmire situatii privind ajutorul de lemne pe sezonul rece a dosarelor aflate
in plata:
-intocmire state plata in vederea stabilirii drepturilor banesti
-intocmire situatie Trezorerie in vederea efectuarii platilor catre beneficiari;
3.Alocatii de stat
-inregistrare cereri in registru special - 40 de cereri
-intocmire dosar „verificarea documentelor - 40
-depunerea dosarelor lunarpe baza de borderou la AJPIS Arad
4.Intocmire dosare conform O.U.G nr 148/2005 privind acordarea indemnizatiei
pentru crestere copil/stimulentesi alocatii de stat pentru copii
- un nr. de 17 cereri si dosare noi
5.Intocmire anchete sociale persoane cu handicap minori un numar de
aproximativ 4 dosare grad accentuatsi mediu.
6.Intocmire anchete sociale persoane cu handicap si cu handicap grav adulti
un numarde 46
7.Intocmire dosare, verificare, dactilografierea dispozitiilor de acordare pentru :

-asistenti personali 23 existentela sfarsitul anului 2024 ;

-indemnizatii persoane cu handicap-in plata la sfarsitul anului 2024 - 11 dosare

4. Compartiment BUGET, CONTABILITATE ,TAXESI IMPOZITE
A) Activitatea bugetara-din cadrul Serviciului Financiar Contabilitatea asigurat

elaborarea si fundamentarea proiectelor de bugetale institutiei,conform prevederilor
Legii 273/2006 cu modificari si completari,privind finantele publice locale si a legii
privind Bugetul de stat pe 2024, urmarind evolutia bugetara.

Au fost fundamentate si intocmite la termenele prevazute de lege rectificarile
bugetare pe parcursul anului 2024 asigurand documentele necesare in vederea
aprobarii proiectelor referitoare la buget. De asemeneaau fost centralizate propunerile
de la compartimentele de specialitate ale institutiei cu privire la necesarul de fonduri
pentru indeplinirea sarcinilor sau, dupa caz,executarea lucrarilor ce intra in atributiile
lor.Au analizatsi solutionat propunerile scolii pentru fundamentarea bugetor lor.



Executia bugetara pentru anul 2024 se prezinta astfel:
Mii lei

DENUMIRE INDICATORI|PREVEDERE ÎNCASĂRI/ PLĂȚI
BUGETARA

VENITURI TOTAL, din care: 8.752,1 8.228,6

-secţiunea de funcţionare 7.204,4 6.890,

-secţiunea de dezvoltare 1.4477 1.338,5

CHELTUIELI TOTAL,din 10.323,2 8.0971
care:

-secţiunea de funcţionare 7.204,4 6.091,8

-secţiunea de dezvoltare 3.118,8 2.005,3

Pe baza bugetului aprobat s-au intocmit propuneri de angajare pentru
cheltuieli,angajamente bugetare si ordonantari de credite in urma carora s-au
intocmit cereri pentru deschidere de credite si dispozitii bugetare de repartizarea
creditelor bugetare

Excedentul bugetar al bugetului local pe anul 2024 cumulat cu excedentul din anii

precedenti este de 1.802,6 mii lei.
Principalele obiective de investitii aflate în derulare prin bugetul local pe anul
2024 sunt:

1 INVATAMINT
1 Dotarea unitatilor de invatamnt in Comuna Sepreus , jud.Arad PNRR
2. Reabilitare termica sala sport in localitatea Sepreus , jud.Arad AFM

3. Amenajare loc de joaca la Gradinita PN in comuna Sepreus , jud.Arad

n CULTURA
1. Amenajarea Parcului din fata Primariei Sepreus .

HI GOSPODARIE COMUNALA
1. Modernizarea iluminatului public in com. Sepreus sat Sepreus jud.Arad-etapaa II-a AFM

2. Extindere retea de apa uzata in com.Sepreus,jud,Arad Anghel Saligny
3, Reabilitare Dispensar medical in Comuna Sepreus ,ju.Arad PNRR
4 Reabilitare cladire administrativa in comuna Sepreus , jud.Arad PNRR
5. Statii de reincarcare pentru vehicule electrice in comuna Sepreus , jud.Arad AFM
IV STRAZI
1. Modernizare drum comunal DC 124 Sepreus — Satu Nou Anghel Saligny
2. Amenajat trotuare din beton in localitatea Sepreus jud.Arad etapa a doua



B.Impozite și taxe locale
În cadrul Compartimentului Impozite si Taxe Locale în principal se

organizează şi asigură acţiunea de stabilire şi constatare a impozitelor şi taxelor

locale, datorate de persoanele fizice şi persoanle juridice, se urmăreşte

încasarea taxelor şi chiriilor rezultate din contractele de închiriere a clădirilorsi
terenurilor aparţinând domeniului public sau privat al comunei, modificarea

cuantumului impozitelor si taxelor locale, precum si stabilirea de taxe speciale

pe timp limitat ce trebuie aprobate de către consiliul local, datorate de

persoanele fizice, etc.;

In anul 2024 s-au intocmit 35 somatii si titluri executorii , s-au emis 2700

certificate fiscale .

Gradul de colectarea creanţelor fiscale specifice a fost de 74,7 % .

Nr. IMPOZIT/ INCASĂRI

crt. TAXA 2024

1 IMPOZIT CLADIRI PERS. FIZICE 76.938

2 IMPOZIT TEREN PERS. FIZICE 87.499

3 IMPOZIT TEREN EXTRAVILAN 283.615

4 IMPOZIT AUTO PERS. FIZICE 203.023

5 TAXA CONCESIUNI 416.342

6 IMPOZIT CLADIRI PERS. JURIDICE 13.148

7 IMPOZIT TEREN PERS. JURIDICE 1193

8 IMPOZIT AUTO PERS. JURIDICE 15.617

9 AMENZI 69.968

12 TAXA JUDICIARA DE TIMBRU 1228

15 VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII 29.675

16 ALTE TAXE 95.096

16.|ALTE VENITURI 253.065

17 TOTAL 1.546.407



Compartimentul URBANISM —

S-au emis urmatoarele acte :

-Certificate de urbanism emise -7
-Autorizatii de construire emise - 8
-Avize pentru Certificate de urbanism si autorizatii de construire cerute de la

Consiliul Judetean Arad 7
-Autorizatii pentru bransamente la utilitati gaz -

-Raportaritrimestriale privind stadiul constructiilor de locuinte terminatesiin curs de
constructie catre Centrul de Statistica. 4

-Raportari lunare privind constructiile de locuinte - catre Centrul de Statistica 12
-Certificate de nomenclatura stadala 84
-Adrese „sesizari,petitii persoane fizice -
-Control in teren-legea 50/1991 — lunar

- Procese verbale de contravenție —

- Afisarea lunaraa situatiilor privind emiterea certificatelor de urbanism si a autorizatilor
de construire

i

-Urmarirea comportarii in timp a constructiilor apartinand domeniului public al
comunei Sepreus

-Monitorizarea aparitiei unor modificari,completari,abrogari ale legislatiei in domeniu.

Sinteza achizitiilor publice desfasurate in anul 2024

In anul 2024 s-au realizat un numar de 86 achizitii directe in valoare de
aproximativ 2.545.088,36 lei.

Protecţia mediului

Comuna Sepreus este membră a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară

„Sistem Integrat de Gestionare a Deseurilor județul Arad”, făcând partedin Zona

de colectare 2, RETIM ECOLOGIC SERVICE SA.

Săptămânal Primăria Comunei Sepreus a realizat acţiuni de strângere a

deșeurilor de diferite tipuri, de pe terenuri aparținând domeniului public al

comunei.

Petot parcursulanului, în ciuda greutăților cu care ne-am confruntat ca

instituţie publică, am făcut toate demersurile ca să avem un parcurs ascendent,

astfel ca rezultatele să nu fie doar statistic notabile, ci ca întreagă noastră

activitate să răspundă nevoilor şi cerinţelor cetățenilor.



Putem spune că pași s-au făcut în toate direcţiile de dezvoltare, ele

constituie preocuparea noastră permanentă, multe dintre ele fiind mai ușor de

rezolvat prin implicarea directă a cetăţenilor şi prin existența unui spirit civic

dezvoltat. Pentru a avea o comună aşa cum ne-o dorim,este nevoie de unitate,

de colaborare, de sprijin, de implicare, de aducerea continuă de către fiecare

dintre noi a aportului la dezvoltarea reală și vizibilă a comunei. Pentru a obține

rezultate pozitive în dezvoltarea comunei, este nevoie de fapte concrete, de

efort, de curaj şi de asumarea unor riscuri, este nevoie de trudăși de foarte multă

muncă.

Pentru a ne indeplini obiectivele , ne construim bugetul din toate sursele

de finantare posibile ( Planul National de Redresare si rezilienta PNRR ,

Programul Anghel Saligny , Administratia Fondului pentru Mediu ) . Astfel am

depus si vom continua sa depunem proiecte si solicitari de finantare prin care sa

accesam atat fonduri guvernamentale cat si fonduri europene , prin care sa

dezvoltam comuna noastra.


